1
Reunião de 25 de fevereiro de 2025

ATA Nº 02– Ano: Dois mil e vinte e cinco

--------Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas
e trinta minutos, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA), no
Polo B. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Foram convocados, por email, todos os membros do CQA. --------------------------------------
--------Presentes: CQA-Docentes: Verónica Coutinho (Coordenadora do Conselho); Ana
Cardoso; Rosa Lopes; Luís Loureiro; não docentes: Ana Fernandes; secretária do CQA: Marta
Clemente. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ausentes: Margarida Pereira; estudantes: Duarte Veloso; Pedro Freitas (enviaram
justificação); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto um: Aprovação das atas; ------------------------------------------------------------------------
--------Ponto dois: Plano de auditorias; -------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto três: Sensibilização/Monitorização no âmbito do Plano de Prevenção de Riscos
de Corrupção e Infrações Conexas (PPR); ---------------------------------------------------------------------
--------Ponto quatro: Planeamento de atividades; ---------------------------------------------------------
--------Ponto cinco: Outros assuntos. ---------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------Síntese dos diferentes Pontos-----------------------------------------
--------A coordenadora do CQA, Professora Verónica Coutinho agradeceu a presença de todos.
Comunicou sobre a presença da Vice-Presidente para a área da qualidade, Professora
Manuela Frederico para o planeamento de auditorias/verificações. ----------------------------------
-------- Aprovação das atas; Relativamente à aprovação das atas (versão alargada e versão
síntese) que tinham sido enviadas para análise/contributos, foram aprovadas. -------------------
-------- Plano de auditorias; A coordenadora do CQA falou sobre o planeamento de
auditorias/verificações para este ano. Referenciou as auditorias realizadas e sobre algumas
dificuldades. Perguntou à Vice-Presidente sobre o planeamento das auditorias. A Professora
Manuela Frederico falou sobre a organização das pastas de curso, sobre o circuito da
informação e da desmaterialização. Falou-se sobre a atualização das pastas que é da
responsabilidade dos coordenadores de curso mas ficando a informação à guarda da
secretaria. Foram debatidas quais as áreas prioritárias a auditar e decidiu-se auditar todas as
áreas que no PPR, foram sinalizadas com grau de risco elevado, dando prioridade às que têm
maior impacto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Foram também discutidas a possibilidade de auditoria aos Ensinos Clínicos, à realização
de provas de avaliação e às creditações. ----------------------------------------------------------------------
-------- Sensibilização/Monitorização no âmbito do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção
e Infrações Conexas (PPR); Decidiu-se reunir com todos os responsáveis pela monitorização do
PPR para sensibilização/auscultação. --------------------------------------------------------------------------
-------- Planeamento de atividades; Relativamente às atividades a planear, estão já
contempladas no plano de auditorias. ------------------------------------------------------------------------
-------- Outros assuntos; Falou-se sobre a aplicação dos questionários de avaliação da
satisfação dos estudantes acerca da ESEnfC e que se pensou pedir a colaboração da Associação
de Estudantes e dos estudantes membros do Conselho. Todos concordaram com esse pedido
e da importância na sua divulgação. --------------------------------------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA agradeceu mais uma vez a presença de todos. ---------------------
--------Às dezasseis horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada

a presente ata, a partir da qual se produziu a presente síntese. ----------------------------------------